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Úvod

Žijeme v době dynamických a zároveň významných proměn světa kolem nás. Rozvoj

informačních technologií se zásadním způsobem prolíná jak do našich osobních, tak

profesních životů. Počítače a výpočetní technologie jsou všude kolem nás a život bez nich

si dnes již v podstatě neumíme představit. Přesun do digitálního světa přináší na jedné

straně významné zjednodušení a zefektivnění některých procesů, na straně druhé však na

nás klade vysoké nároky ohledně schopnosti ovládat různé technologické nástroje

a zařízení.

Vedení účetnictví, stejně tak jako výkon řady dalších profesí, bez využití listinných

dokumentů byl ještě do nedávné doby jen těžko představitelný. Díky postupné digitalizaci

a elektronizaci mnoha procesů se to však stává realitou. Archivaci dat je dnes díky

elektronizaci možné provést během několika vteřin a tisíce papírových dokladů a šanonů,

které plnily kanceláře a sklady účtáren a účetních firem, se pomalu stávají minulostí. Při

zpracování účetnictví používá v dnešní době alespoň nějaké digitální nástroje v podstatě

každý a vedení účetnictví bez využití počítače a některého z účetních softwarů dnes již

v podstatě neexistuje.

Rutinní operace, jako například zadávání dokladů, které v minulosti tvořily velmi

významnou část pracovní náplně většiny účetních, jsou díky využití moderních

technologií postupně zčásti nebo plně automatizovány. Ušetřený čas pak mohou účetní

věnovat sofistikovanějším aktivitám, například interpretaci účetních výstupů.

Primárním cílem této diplomové práce je představit současné trendy digitalizace

v oblasti účetnictví a na základě vlastního realizovaného výzkumu a analýzy konkrétního

příkladu projektu digitalizace a automatizace v účetnictví formulovat závěry a doporučení

pro danou problematiku. Tento cíl bude naplněn postupným plněním cílů dílčích.

Cílem teoretické části práce je nejprve blíže vymezit pojem digitalizace, dále stručně

popsat vývoj účetnictví a účetních metod a nakonec představit současné trendy a možnosti

digitalizace v oblasti účetnictví. Tato část práce bude zpracována na základě rešerše

relevantních literárních zdrojů a analýzy a syntézy teoretických poznatků, které tyto

zdroje poskytnou.

V praktické části práce bude následně proveden empirický výzkum digitalizace v účetní

praxi, jehož cílem je prozkoumat, na kolik jsou skutečně v současné době digitální metody
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v účetnictví využívány a jaký postoj k digitalizaci účetní zaujímají. Výzkum bude

proveden prostřednictvím dotazníkového šetření založeném na kvalitativních

výzkumných metodách.

V dalším segmentu praktické části práce bude představen konkrétní projekt digitalizace.

Cílem této části práce je popsat na příkladu konkrétního projektu možný postup

implementace a využití některých digitálních metod v účetní praxi. Projekt bude

prezentován na základě autorova působení ve společnosti HZ Plzeň spol. s.r.o., kdy

představeným projektem bude jedna ze zakázek jmenované společnosti, se kterou měl

autor možnost se blíže seznámit, neboť se na provádění zakázky podílel.

Na základě analýzy poznatků zjištěných prostřednictvím provedení rešerše odborné

literatury, ale především díky provedení výzkumu digitalizace v účetní praxi a hlubšího

rozboru představeného projektu, budou následně zhodnocena hlavní úskalí a přínosy

implementace elektronických systémů v oblasti účetnictví a formulovány závěry práce

včetně doporučení pro podnikatelské subjekty. K formulaci závěrů bude využito syntézy

hlavních získaných poznatků.
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1 Digitalizace a související pojmy

Význam slova digitalizace je v původním slova smyslu možné chápat jako převod

informací z analogové do digitální podoby. V analogovém světě se hodnoty (například

změna směru jízdy auta) mění plynule a spojitě a jejich změna je úměrná změně jiné

veličiny (natočení volantu). Naproti tomu digitální systémy pracují s diskrétními

hodnotami, což znamená, že mají k dispozici pouze pevně daný počet možných hodnot,

například světlo je buď vypnuté, nebo zapnuté. Na rozdíl od analogového světa má tedy

v digitálním světě změna jedné veličiny za následek buď žádnou, nebo náhlou změnu jiné

veličiny.

Význam tohoto převodu spočívá především v tom, že počítačům se s digitálními

hodnotami pracuje velmi snadno. Mohou je ukládat, přesouvat, kopírovat a zpracovávat

mnoha způsoby bez ohledu na jejich původní zdroj. Většina z těchto úkonů je

s analogovými informacemi obtížná nebo dokonce nemožná. (Kernighan, 2017).

Jinými slovy by se tedy digitalizace dala popsat jako proces konverze informací do

počítačem čitelného formátu, ve kterém jsou informace uspořádány do bitů. Výsledkem

je reprezentace objektu, obrazu, zvuku, dokumentu nebo signálu vytvořením řady čísel,

které popisují diskrétní množinu bodů. V moderní praxi jsou digitalizovaná data v podobě

binárních čísel, která usnadňují počítačové zpracování a další operace.

Proces digitalizace je také možné chápat jako přechod společnosti od používání tradičních

metod komunikace a zpracovávání informací, jakými jsou například papírové

dokumenty, dopisy apod., k elektronickým metodám využívajícím digitální způsob

přenosu, zpracovávání a ukládání dat.

Význam slova digitalizace se od původního významu, který spočíval v převodu informací

z analogové do digitální podoby, v průběhu času rozšířil a dnes obecně digitalizaci

chápeme spíše jako proces, který hledá řešení a možnosti postavené na výpočetních

technologiích, jejichž cílem je přinést zefektivnění a zlepšení fungování procesů nebo

jinými slovy proces zavádění využívání digitálních technologií v nehrůznějších oblastech

výroby i života společnosti. Obdobný význam má v tomto kontextu také pojem

elektronizace, kterou je možné chápat jako modernizaci procesů pomocí informačních

a komunikačních technologií. (Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, 2022)
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S digitalizací také úzce souvisí pojem automatizace. Účelem automatizace je provádět

rutinní operace, které přímo nevyžadují účast pracovníků, za pomocí výpočetní techniky

a uvolnit tak kvalifikovanou pracovní sílu pro provádění sofistikovanějších činností nebo

procesů, které zatím nejsme schopni algoritmizovat. (IT-Slovník.cz, 2022)

Veber (2018, s. 13) ve své publikaci v souvislosti s digitalizací uvádí pojem „digitální

ekonomika“, který definuje následovně: „Digitální ekonomika je další pojem, který

signalizuje prorůstání informačních a komunikačních technologií zejména do

produkčních sfér a potažmo do celé společnosti (digitální společnosti). Cíl implementace

digitalizace do ekonomické sféry samozřejmě není samoúčelný, ale má podporovat

posílení konkurence schopnosti příslušné ekonomiky, ať z pohledu mikro, tj.

konkurenceschopnosti příslušné dané firmy, která prvky digitalizace implementuje, či

z makro pohledu národní (či mezinárodní) konkurenceschopnosti.“

McKinsey Global Institute (2016) ve své zprávě zkoumá tzv. „digitální intenzitu“

evropské ekonomiky, kterou chápe jako míru využívání digitálních technologií

v jednotlivých odvětvích. Zmíněný institut sestavuje tzv „index digitalizace průmyslu“,

na základě kterého, hodnotí úroveň digitalizace v Evropě i ve světě. Výsledná úroveň

digitalizace je pak vyjádřena v procentech oproti potenciálu každého z uvedených celků.

Z obrázku 1 je patrné, že Evropa dle výsledků uvedených ve zprávě operovala v roce

2016 pouze na 12 % svého digitálního potenciálu, jinými slovy využívá digitální

technologie pouze ze 12 % oproti svým možnostem. Prostor pro zavádění nových

technologií a digitalizování evropské ekonomiky se tedy do budoucna jeví jako poměrně

velký.
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Obrázek 1: Úroveň digitalizace v Evropě a USA

Zdroj: McKinsey & Company, 2016
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2 Historie a vývoj účetnictví

2.1 Počátky účetnictví

Počátek existence účetnictví je spojený s rozvojem směnného obchodu, který s sebou

přináší potřebu zaznamenávat hospodářské transakce a stav majetku. Základní problémy,

které řeší účetnictví dnes, byly formulovány a řešeny již před 4000 lety ve starověké

Mezopotámii nebo Egyptě. Již v této době byla řešena průkaznost účetních záznamů

a ověřování správnosti zaznamenaných údajů. Tyto účetní informace pak byly podobně

jako dnes podkladem pro vyměření daní. (Dvořáková, 2017)

Ještě před vznikem písma tehdejší lidé prováděli účetní záznamy do dřeva, kamenů, kostí


[…]


faktur, který se nachází v závěrečné části představení projektu, v kapitole 5.11 této práce.

Naopak v případě, že by síť lékáren zahrnovala pouze několik málo provozoven a objem

zpracovávaných dat by tím pádem byl relativně malý, implementace pokročilejších metod

digitalizace by mohla být v porovnání s ručním zpracováním nákladnější, tudíž

nevýhodná.

80

Při rozhodování o implementaci pokročilejších digitalizovaných nástrojů, je tedy třeba

nejprve odhadnout náklady na jejich zavedení a počítat také s tím, že se zejména

v počáteční fázi zavádění mohou objevit neočekávané problémy, na jejichž řešení bude

třeba věnovat dodatečný čas a možná též dodatečné výdaje. V konečném důsledku tak

účetní jednotka může zjistit, že pro ni zavádění zmíněných nástrojů momentálně není

výhodné.

K závěru, že implementace pokročilejších digitalizovaných nástrojů není momentálně

výhodná, došla také většina respondentů ze skupiny OSVČ v provedeném dotazníkovém

šetření. Vzhledem k tomu, že respondenti z této skupiny pracují ve většině případů se

spíše malým objemem dat, je z mého pohledu inklinace k ručnímu způsobu zpracování

účetnictví vysvětlitelná právě tím, že se jim zkrátka implementace pokročilejších metod,

vzhledem k nákladům na jejich zavedení, nevyplatí.

Naopak zbylé dvě skupiny respondentů, označované jako „Účetní firmy“ a „Firmy“,

používají v porovnání se skupinou OSVČ digitální metody při zpracování účetnictví více.

Opět by se to dalo přisoudit především skutečnosti, že tyto skupiny operují zpravidla

s většími objemy dat a využití digitálních metod, je tak pro ně výhodnější než ruční

způsob zpracování.
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Závěr

Diplomová práce obsahuje jak teoretické vymezení digitalizace, stručný popis vývoje

účetnictví a účetních metod, představení současných trendů v oblasti účetnictví, tak

provedení vlastního výzkumu, který je zaměřen na využívání digitálních metod v účetní

praxi. Dále byl v práci představen konkrétní projekt digitalizace, na jehož příkladu byl

demonstrován možný postup implementace některých digitálních metod. Veškeré získané

poznatky vedly k formulaci závěrečných doporučení a možných směrů rozvoje do

budoucna. Primární cíl práce, který byl definován v úvodu, se tak z mého pohledu

podařilo naplnit.

Digitalizace a automatizace přináší nejen do oblasti účetnictví nepochybně řadu výhod,

zejména v podobě usnadnění některých procesů a s tím související úsporu času. Další

výhodou pokročilejších metod digitalizace, která nepochybně stojí za zmínku, je také

eliminace rizika vzniku chyb v souvislosti s lidským faktorem.

Nevýhody digitalizace dle mého názoru tkví především v relativně vysokých nákladech

na zavádění zejména pak u sofistikovanějších digitálních metod, které umožňují

automatizaci některých procesů. Nabídka nejrůznějších nástrojů a řešení, které činí

digitální metody finančně dostupnější i pro malé účetní jednotky, však neustále roste.

Příkladem zmíněného řešení, může být například využití cloudové verze softwarů, při

jejichž použití zákazník výrazně sníží výdaje na nákup hardwaru.

Dalším faktorem, který má z mého pohledu na využívání digitálních metod v účetnictví

vliv, je osobní postoj lidí, kteří účetnictví vedou nebo rozhodují o způsobu jeho vedení.

Také z výsledků dotazníku vyplynulo, že poměrně značná část respondentů, přibližně

třetina z nich, má k digitalizaci jako takové spíše negativní postoj. Tento postoj může vést

k odmítání implementace digitálních metod i v situacích, kdy by to pro podnikatelský

subjekt bylo výhodné.

Ačkoliv digitální metody jsou v účetní praxi poměrně hojně využívány, prostor pro další

zvyšování jejich využití je stále obrovský. Dle mého názoru, můžeme tedy do budoucna

očekávat další postupné prostupování digitalizace a automatizace do účetní praxe.
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Abstrakt

Jahn, M. (2022). Digitalizace v oblasti účetnictví (Diplomová práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: účetnictví, digitalizace, automatizace, digitální účetní metody

Diplomová práce je zaměřena na digitalizaci v oblasti účetnictví. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje vymezení pojmu digitalizace

a dalších souvisejících pojmů. Dále je v této části práce uveden stručný popis vývoje

účetnictví a účetních metod a jsou zde představeny současné trendy a možnosti

digitalizace v oblasti účetnictví.

Praktická část se skládá ze dvou základních částí. V první části je proveden výzkum

digitalizace v účetní praxi. Tento výzkum prověřuje, na kolik jsou skutečně v současné

době digitální metody v účetnictví využívány a jaký postoj k digitalizaci účetní zaujímají.

Ve druhé části je představen konkrétní projekt digitalizace. Na příkladu tohoto projektu

je popsán možný postup implementace některých digitálních metod v účetní praxi.

Abstract

Jahn, M. (2022). Digitalization in accounting (Master's Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: accounting, digitalization, automation, digital accounting methods

The master's thesis is focused on digitalization in accounting. The thesis is divided into

theoretical and practical part. The theoretical part contains a definition of the concept of

digitalization and other related concepts. It also includes a description of development of

accounting and accounting methods and current trends and possibilities of digitalization

in accounting.

The practical part consists of two parts. In the first part, research on digitalization in

accounting practice is conducted. This research examines to what extent digital methods

are actually used in accounting and what attitude accountants have towards digitalization.

In the second part, a specific digitalization project is presented. This project is used as an

example of possible implementation procedure of some digital methods in accounting

practice.