FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KFU

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Michal JAHN

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Digitalizace v oblasti účetnictví

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. Ing. Michaela Krechovská, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce
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H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
1
:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:
2
výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
3

Diplomant si pro svoji práci zvolil téma velmi aktuální a zároveň potřebné. Primárním cílem této

diplomové práce bylo představit současné trendy digitalizace v oblasti účetnictví a na základě

vlastního realizovaného výzkumu a analýzy konkrétního příkladu projektu digitalizace a automatizace

v účetnictví formulovat závěry a doporučení pro danou problematiku. Stanovený cíl práce byl

bezesporu naplněn.

Diplomant prokázal svoji orientaci v problematice na úrovni teorie i praxe. Oceňuji provedení

vlastního výzkumu, jakož i praktickou aplikaci prvků digitalizace v rámci zvoleného projektu

a schopnost diplomanta formulovat své vlastní návrhy v dané oblasti. Práce je zpracována přehledně,
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Metodické poznámky:
1
Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2
Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

3
Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

4
Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

naplňuje kladené formální požadavky. Doporučuji proto danou diplomovou práci k obhajobě

a v případě úspěšné obhajoby navrhuji klasifikaci stupněm „výborně“.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě
4
:

1. Jaké zjištění z provedeného dotazníkové šetření pro Vás bylo nejvíce překvapivé a proč?

2. Jaký vývoj v oblasti digitalizace účetnictví očekáváte do budoucna?

3. Jaké faktory budou mít podle Vás na další rozvoj digitalizace největší vliv?

V Plzni, dne 20. 5. 2022 Podpis hodnotitele